Natureza da Despesa: 339039. Ação: 232375. PI: 420.0008238C.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA.
Endereço: Travessa Três de Maio, n° 1594, Bairro São Braz - CEP
66.063-388.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 311993

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 370/2018-SAGA
BELÉM,11 DE MAIO DE  2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO:  Memo.013/2018-DPM, de 11.05.2018
RESOLVE: I- Conceder 30(trinta) dias de férias à servidora
JÚLIA CRISTINA GOMES FERREIRA, matrícula nº 5393027/1,
Diretor, relativo ao período aquisitivo 2016/2017, a contar de
11.06.2018 a 10.07.2018.
II- Designar a servidora MARIA DO SOCORRO MASCIMENTO
FEIO, matrícula nº 63290/1, Coordenador, para responder pela
Diretoria de Planejamento e Monitoramento, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 312223

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1228/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de
óbito, matricula n° 0668520155 2018 4 00042 119 0048664 57,
expedida pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais
3º Ofício - Belém/PA, do AL CFP PM LUCAS DE LIMA SERRA,
expedida em 18 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o AL CFP PM LUCAS
DE LIMA SERRA, a contar de 13 de janeiro de 2018, em virtude
do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de janeiro de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312293

PORTARIA Nº 1229/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 00427 059 0165392 01,
expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/
PA, do CB PM RG 36374 ERNANI ROGÉRIO SILVA DA COSTA,
expedida em 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 36374
ERNANI ROGÉRIO SILVA DA COSTA, a contar de 08 de abril de
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de abril de 2018 e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312301

PORTARIA Nº 1206/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da
Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando o Ofi cio n° 30/2018-
SAGA/CRH, de 27 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
1º SGT PM RG 17619 CARLINDO NAZARÉ CARREIRA, por haver
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado e
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 2°. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 17619 CARLINDO
NAZARÉ CARREIRA, no 1º BPM/CPC, sediado no município de
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de março de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312322
PORTARIA Nº 1227/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00428 121 0165754
51, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/
PA, do 2º SGT PM RG 12722 REGINALDO MESSIAS DA SILVA,
expedida em 27 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG
12722 REGINALDO MESSIAS DA SILVA, a contar de 23 de abril
de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 23 de abril de 2018 e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312272
PORTARIA Nº 1230/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício
nº115/2018 – P/1 Cor Geral, de 16 março de 2018; que anexa o
requerimento fi rmado pela SD PM RG 39271 JAQUILENE DINIZ
DA SILVA ;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a SD
PM RG 39271 JAQUILENE DINIZ DA SILVA , matrícula funcional
nº 4219562/1.
Art. 2º. EXCLUIR a SD PM RG 39271 JAQUILENE DINIZ DA
SILVA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria
de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de maio de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312282
PORTARIA Nº 1184/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofício 349/PGJ-MPPA, de 15 de março de 2018;
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 38384 ISAIAS SOUSA CRUZ, à
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 38384 ISAIAS SOUSA CRUZ,
lotado no 23º BPM/CPRII, em razão de se encontrar à disposição
do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312361

PORTARIA Nº 1233/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
1646/2018 DEI/Expedinete, de 27 de abril de 2018, que anexa
o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM JOÃO CASSIANO DO
VALE BARROS;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL
CFP PM JOÃO CASSIANO DO VALE BARROS, do Polo Santarém/
PA, com forme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado
na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM JOÃO CASSIANO DO VALE
BARROS, do Polo Santarém/PA, da folha de pagamento da PMPA.
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312365
PORTARIA Nº 1217/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
1596/2018 DEI/Expedinete, de 24 de abril de 2018, que anexa
o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM JOSÉ THIAGO DA SILVA
LOPES;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o
AL CFP PM JOSÉ THIAGO DA SILVA LOPES, do Polo Belém/PA,
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120,
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM JOSÉ THIAGO DA SILVA LOPES,
do Polo Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie
a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312349
PORTARIA Nº 1216/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da
Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando o Memorando n°
364/2018- GP, de 27 de março de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
2º SGT PM RG 30512 LUIZ CARLOS SILVA DE CAMPOS JUNIOR,
por haver cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de
Justiça do Estado do Pará.
2°. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 30512 LUIZ CARLOS SILVA
DE CAMPOS JUNIOR, na APM/ DEI, sediada no município de
Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de dezembro de 2017 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312358
PORTARIA Nº 1148/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da
Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando o Ofi cio n° 31/2018-
SAGA/CRH, de 27 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
3º SGT PM RG 15374 JAIR SOUZA RIBEIRO, por haver cessado o
motivo de sua permanência na Secretaria de Estado e Segurança
Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 2°. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 15374 JAIR SOUZA
RIBEIRO, na CCS/AJG, sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de março de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312315

62 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018